
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www.primariabuftea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 45 
din 29 martie 2024 

privind darea în folosinţă gratuită Şcolii Gimnaziale nr. 3 Buftea a bunurilor teren şi 
construcţii situate în Oraşul Buftea, str. Independenţei, nr.52, judeţ Ilfov, şi a bunurilor 

realizate în cadrul proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare 
Corp 3), dotarea acestora şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş 

Buftea, judeţ Ilfov" necesare pentru desfăşurarea procesului de învăţământ 

Consiliul Local al oraşului Buftea, 
Având în vedere: 
• Referatul de aprobare prezentat de domnul Pistol Gheorghe, primarul oraşului 

Buftea; 
• Raportul de specialitate întocmit de Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, 

Autorizaţii şi Avize; 
• Prevederile art. 3 şi 4 paragrafele 1 ·4 din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
• Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative şi ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• Hotărârea Consiliului Local al oraşului Buftea nr. 157 /17.09.2018 privind aprobarea 
proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea acestora 
şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr.3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" şi a cheltuielilor 
legate de proiect; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
În conformitate cu prevederile art. 146 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, art. 129 alin. (1 ), alin. (2) lit. c), alin. (6) lit.(a), art. 297, art. 349, art. 350 din 
Codul Administrativ aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, ale art. 
866, art. 874 din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul art.139 alin. (3) lit.g) şi al art. 196 alin. (1) lit. (a) din Codul Administrativ 
aprobat prin Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.1. - (1) Se aprobă darea în folosinţă gratuită Şcolii Gimnaziale nr. 3 Buftea, pe 
perioada existenţei unităţii de învăţământ, a bunurilor teren şi construcţii situate în Oraşul 
Buftea, str. Independenţei, nr. 52, judeţ Ilfov precum şi a bunurilor realizate în cadrul 
proiectului „Extindere cu sală de sport şi anexe (prin desfiinţare Corp 3), dotarea acestora 
şi realizare împrejmuire - Şcoala Gimnazială nr. 3, Oraş Buftea, judeţ Ilfov" necesare 
pentru desfăşurarea procesului de învăţământ, prevăzute în Anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Predarea-preluarea bunurilor care se transmit în folosinţă gratuită se face pe bază 
de protocol încheiat între părţile interesate, în 30 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri. 



Art.2. - Şcoala Gimnazială nr. 3 Buftea are următoarele obligaţii: 
a) să folosească bunurile potrivit destinaţiei în vederea căreia i-a fost acordată folosinţa 
gratuită. 
b) să permită accesul autorităţilor publice locale pentru efectuarea controlului asupra 
bunurilor prevăzute la art. 1 . 
c) să nu modifice bunurile, în parte ori în integralitatea lor. 
d) la încetarea folosinţei gratuite, să restituie bunurile prevăzute la art.1, în afară de ceea 
ce a pierit sau s-a deteriorat din cauza vechimii, şi libere de orice sarcini. 

Art. 3. - ( 1) Se împuternicesc primarul/ viceprimarul oraşului Buftea şi aparatul de 
specialitate în vederea semnării tuturor documentelor ce se vor încheia ca urmare a 
prevederilor prezentei hotărâri . 

(2) Serviciile din cadrul aparatului de specialitate vor duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.4. - Secretarul general al oraşului Buftea va asigura aducerea la cunoştinţă publică 
a prevederilor prezentei hotărâri şi comunicarea acesteia primarului Oraşului Buftea, 
serviciilor de specialitate, Şcolii Gimnaziale nr. 3 Buftea şi Instituţiei Prefectului Judeţului 
Ilfov. 

Contrasemnează, 

SECRETAR GENERAL, 
ANGHEL LILIANA - Ml AELA 



Anexa la H.C.L. nr. 45/29.03.2024 

Datele de identificare ale bunurilor care se predau către Şcoala Gimnazială nr. 3 Buftea 

1) 

Persoana Persoana 
Denumire Adresa juridică de juridică la Valoare 

la care se care se contabilă 
transmite în transmite în 
folosinţă folosinţă 
!!ratuită gratuită 

Suprafaţă teren= 4617 
mp 
NC 59420 

Construcţie Existentă C 1 

Construcţie P+ 1 E 
S construită la sol = 455mp 
S construită desf. = 910 mp 

Construcţie 
Extindere Corp C 1 Sala de 
spot şi anexe 

şi teren 
S construită la sol = 704 mp NC 59420 S construită desf. = 704 mp 

Str. 
Independenţei 

Oraşul 
Şcoala Total C1(P+1E) 

nr. 52, oraşul 
Buftea-

Gimnazială 
Cf. fişei 

S construită la sol = 1159 
Buftea, judeţ 

Consiliul 
nr. 3 Buftea 

miji. fix 
mp 

Ilfov 
Local Buftea 

S construită desf. = 1614 
mp 

I ' 

C2 (Parter) Anexa 
S construită la sol = 22 mp 
S construită desf. = 22 mo 

Construcţii repartizate pe obiecte de 
studiu conform proiectului: 
Ob. 3 - rezervor de apă pentru incendiu -
(construcţie subterană); 

Ob. 4 - platformă ghenă ecologică; 
Ob. 5 - cabină pază; 
Ob. 6 - împrejmuire şi amenajare incintă 
- gard 

2\ 
Soalier /scară 275x87 co 10 buc 
Bancă oentru gimnastică lun2ime 3m, oicioare metalice 3 buc 
Ladă uimnastică suedeză, 5 piese, taoitată piele sintetică 1 buc 
Trambulină gimnastică caoitonată 1 buc 
Canră oentru gimnastică tapitată cu piele sintetică 1 buc 
Cal oentru gimnastică din Piele sintetică 1 buc 
Saltea gimnastică 2mx1 mx1 O cm, husă PTP 9 buc 
Masă tenis Hobbv, fixă, oentru interior 1 buc 
Fileu volei oentru antrenament 1 buc 
Bancă de sezut fără snătar, cu suport pantofi, lun~ime 1,5 m 4 buc 
Cuier de perete susoendat PAL, 10 a2ătători, 1200*300 mm 3 buc 
Cos de gunoi oentru hârtii 7 buc 
Raft metalic 6 oolite 200'80'30 depozitare materiale curătenie 2 buc 



Dulap cataloage pentru birou 3 rafturi. 75"40"117 cm 2 buc 
Fişet dulap metalic cu două uşi destinat depozitării cărţilor, 4 buc 
documentelor scalare dosarelor 900"400"1800 
Vestiar metalic cu oicioare cu 6 comoart. 889*450"1800 mm 6 buc 
Bancă stradală din lemn 170"53"76 cm 16 buc 
Europubelă (2 buc. 2alen 2 buc. verde 2 buc. albastru) 6 buc 
Suoort stradal oentru biciclete 2 buc 
Raft bibliotecă metalic 5 oolite. 180*100"40 cm 7 buc 
Coş stradal din otel 7 buc 

SECRET AR GEHERAL, 
AN 




